教科技函〔2024〕799号

河南省教育厅办公室

关于开展全省高校科技成果转移转化登记

和高校孵化企业情况统计工作的通知

各高等学校：

推动高校科技成果转移转化，支持高校依托有潜力的科技成

果孵化企业，是促进产学研用各环节相互贯通，推进产业链、创

新链、要素链、制度链深度耦合，实现高校科技成果转化为现实

生产力的关键关键举措。楼阳生书记在省委科技委第九次会议上

明确指出，要推动更多高水平技术成果尽快转化应用，推动高校

孵化企业 1000家。为贯彻落实楼阳生书记指示要求，省教育厅

决定开展全省高校科技成果转移转化登记和高校孵化企业情况统

计工作，现将有关事项通知如下：

一、高校科技成果转移转化登记工作

（一）登记范围

1.2021 年以来，已完成转移转化的科技成果，特别是

河南省教育厅处室函件

— 2 —

依托科技成果成功孵化企业的情况；

2.具备转化潜力、近期拟开展转移转化的科技成果，

特别是具有孵化企业潜力的科技成果。

（二）登记方式

本次登记工作依托河南省高校科技服务云平台（以下简称

“云平台”，http://www.rcloud.edu.cn）开展，高校科研人员

和科研管理部门可以根据操作指南（附件 1）在云平台中完成成

果登记和审核工作。

（三）工作要求

1. 各高校要提高思想认识，以本次成果登记工作为契机，

全面梳理本校科技成果转移转化情况，遴选具备转移转化和孵化

企业潜力的高水平科技创新成果，推进尽快完成转移转化。

2. 各高校要加强组织动员，指导本校科研人员积极参与本

次登记工作，切实做到应报尽报，于 12月 24日前完成成果登记

和学校审核工作。

3. 2025年 1月 1日起，河南省高校产学研合作在线平台将

常态化开放，高校科研人员可以依托该平台实时登记科技成果转

移转化情况，与意向企业对接成果转移转化需求，推进高校产学

研融合做深、做实。

二、高校孵化企业情况统计工作

（一）统计范围

1. 依托大学科技园、大学生创业园、科技企业孵化器、众

创空间、双创实践基地、创业孵化基地等高校创新创业平台孵化

— 3 —

的企业；

2. 依托高校科技创新成果孵化的企业；

3. 依托各级各类创新创业竞赛成果孵化的企业；

4. 高校在职教师和在校学生创办的其他企业。

（二）工作要求

1. 本次统计工作是落实省委省政府工作部署，高质量推动

高校孵化企业工作的重要基础，各高校要高度重视，认真组织谋

划，全面梳理统计本校现有孵化企业情况，省教育厅将于近期联

合省科技厅、省工信厅等部门开展高校孵化企业情况专项调研，

具体调研高校和时间另行通知。

2. 请各高校认真组织填写《高校孵化企业情况汇总表》

（附件 2），于 12月 24日前将电子版和盖章扫描版发送至省教育

厅科技与信息化处邮箱：kxc@jyt.henan.gov.cn。

三、联系方式

联 系 人：省教育厅科技与信息化处 刘禹佳 王嘉伟

联系方式：0371-69691656 69691274

云平台技术支持电话：400-800-1636

附件：1.高校科技成果转移转化情况登记操作指南

2.高校孵化企业情况汇总表

2024年 12月 13日

（依申请公开）

— 4 —

附件 1

高校科技成果转移转化情况登记操作指南

1.账号开通及登录

成果负责人登录河南省高校科技管理云服务平台（以下简称

云平台）进行数据录入；已有账号的成果负责人可直接登录，若

没有开通账号，需要先联系单位为其添加人员信息，创建账号。

2.申报人对已完成转化科技成果进行登记

由成果负责人账号登录系统，进行已完成转化科技成果登

记，学校管理账号仅用来对数据进行审核。

成果负责人登录系统后，在【供需在线】菜单下点击【已完

成转化成果】列表，点击“新增”按钮，按照页面提示进行信息

填写，请留意必填项要全部填写完整后，点击保存按钮，系统提

示信息保存成功，则数据完成填写上报。

温馨提示：只能使用成果负责人账号进行数据录入，成果其

他完成人请勿重复录入。

3.申报人对拟开展转化科技成果进行登记

由成果负责人账号登录系统，进行拟开展转化科技成果登

记，学校管理账号仅用来对数据进行审核。

成果负责人登录系统后，在【供需在线】--【拟开展转化成

果】列表，点击“新增”按钮，按照页面提示进行信息填写，请

— 5 —

留意必填项要全部填写完整后，点击保存按钮，系统提示信息保

存成功，则数据完成填写上报。

温馨提示：只能使用成果负责人账号进行数据录入，成果其

他完成人请勿重复录入。

4.数据修改

在学校对申报数据审核之前，或者审核退回修改时，申报人

均可点击操作列【编辑】按钮，对数据进行修改、保存操作。

5.学校对数据进行审核

高校管理账号，需要对已完成转化科技成果和拟开展转化科

技成果进行审核。

具体操作路径为：供需在线--已完成转化科技成果登记/拟

开展转化科技成果登记列表，操作列点击“审核”按钮，对数据

进行审核。

审核通过：完成数据上报，个人不再允许修改。

退回修改：个人可以重新编辑修改。

审核不通过：流程结束，个人不允许修改。

6.数据展示

拟开展转化科技成果登记数据由学校审核通过后，展示在

“河南省高校产学研合作在线平台”【高校成果】模块。

— 6 —

附件 2

高校孵化企业情况汇总表

报送单位（公章）： 单位联系人/电话：

序

号
高校

院系/

部门

企业

名称

校方负

责人

法定代

表人
成立时间 行业领域

涉及 28个重

点产业链情况

组织机

构代码
孵化类型 联系电话 备注

备注：
1.企业校方负责人：依托孵化企业的成果所有人或创办企业的学校师生。
2.行业领域：1-农、林、牧、渔业；2-采矿业；3-制造业；4-电力、燃气及水的生产和供应业；5-建筑业；6-交通运输、仓储和邮政业；7-
信息传输、计算机服务和软件业；8-批发和零售业；9-住宿和餐饮业；10-金融业；11-房地产业；12-租赁和商务服务业；13-科学研究、技
术服务和地质勘查业；14-水利、环境和公共设施管理业；15-居民服务和其他服务业；16-教育；17-卫生、社会保障和社会福利业；18-文
化、体育和娱乐业等。
3.涉及 28个重点产业链情况：填写企业涉及的产业链名称，若不涉及 28各产业链填“无”
4. 孵化类型：1-依托大学科技园、大学生创业园、科技企业孵化器、众创空间、双创实践基地、创业孵化基地等高校创新创业平台孵化的企
业；2-依托高校科技创新成果孵化的企业；3-依托各级各类创新创业竞赛成果孵化的企业；4-高校在职教师和在校学生创办的其他企业。